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1. ÚVOD

V následující práci se budu věnovat osobní asistenci a jejímu vztahu

k psychosociálnímu rozvoji člověka s postižením. Vzhledem k tomu, že jsem měla

možnost poznat práci osobního asistenta z vlastní zkušenosti, setkala jsem se

s potřebami lidí se zdravotním postižením a viděla jsem konkrétní přínos osobní

asistence pro zkvalitnění jejich života. Zároveň jsem narazila i na nedostatečnou

informovanost o této službě jak ze strany laické veřejnosti, tak i ze strany lidí se

zdravotním postižením. Jako palčivou vnímám též otázku financování této služby,

jelikož jsem byla svědkem toho, že tato služba nemohla být často z finančních důvodů

poskytována v takové míře, jakou by rozsah postižení některých lidí vyžadoval.

Mezníkem ve vývoji této problematiky u nás je schválení dlouho připravovaného

zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb., který nabyl účinnosti ke dni 1. ledna

2007. Tento zákon během jednoho roku své účinnosti prošel několika novelizacemi a

stal se předmětem mnoha diskusí. Na podkladě těchto svých zkušeností a současné

situace v sociální oblasti, jsem se rozhodla zpracovat výše uvedené téma a podložit

vlastní pozorování empirickým šetřením.

Práce se skládá z teoretické části, která se zabývá osobní asistencí, pojetím

zdravotního postižení a psychosociálním rozvojem člověka s postižením s ohledem na

využívání osobní asistence. Při práci jsem pracovala s českými i cizojazyčnými

odbornými publikacemi a dalšími dostupnými zdroji. V empirické části jsem si

stanovila za cíl zjistit, jaké jsou přínosy sebeurčující osobní asistence pro lidi s tělesným

postižením, zda je pro ně tato služba dostupná v potřebné míře a kde získávají prvotní

informace o této službě. Jako výzkumnou metodu jsem použila sbírání dat pomocí

dotazníku.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 OSOBNÍ ASISTENCE

2.1.1 Definice

Osobní asistence je „komplex služeb, jejichž cílem je pomoci člověku, který

potřebuje ke svému životu pomoc druhé osoby, zvládnout prostřednictvím osobního

asistenta ty úkony, které by dělal sám, kdyby mohl. Poskytuje se bez omezení místa a

času.“ 1

Dle zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb. spadá osobní asistence do

skupiny služeb sociální péče a je specifikována jako „terénní služba poskytovaná

osobám, které mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění

nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. Služba

se poskytuje bez časového omezení, v přirozeném sociálním prostředí osob a při

činnostech, které osoba potřebuje“ (§ 39, odst.1).

Osobní asistence pomáhá člověku s postižením zabezpečit jeho základní životní

potřeby, a to jak biologické, tak sociální. Zákon o sociálních službách č. 108/2006 Sb.

vymezuje základní oblasti činností, při kterých je osobní asistence poskytována. Jsou

jimi:

a) pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu

b) pomoc při osobní hygieně

c) pomoc při zajištění stravy

d) pomoc při zajištění chodu domácnosti

e) výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti

1 HRDÁ, J. Osobní asistence – obecné informace o této službě pro občany, kteří potřebují ke svému

životu pomoc druhé osoby. POV Praha: POV, s. 13.
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f) zprostředkování kontaktu se společenských prostředím

g) pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání osobních

záležitostí

2.1.2 Charakteristika

Osobní asistence je sociální služba určená všem lidem, kteří potřebují ke svému

životu pomoc druhé osoby, nebo-li dle Hrdé (2004, s.10) cílovou skupinou jsou „lidé,

jejichž schopnost realizovat samostatně každodenní úkony je omezena vzhledem ke

zdravotnímu postižení nebo jinému znevýhodňujícímu faktoru“ a cílem osobní asistence

je „zajištění soběstačnosti uživatele nebo podpora rozvoje soběstačnosti, setrvání

v přirozeném prostředí a zachování vlastního životního stylu“. „Osobní asistence je

alternativou pobytu klienta v pobytovém zařízení“ a „poskytuje se v přirozeném

prostředí klienta bez omezení rozsahu, místa a času, tj. ve všem a všude dle potřeb a

dohody s ním“(Hrdá 2004, s. 10).

Osobní asistence umožňuje každému člověku s postižením žít svůj vlastní život,

který je v jistém smyslu srovnatelný se životem jeho vrstevníků. Díky osobní asistenci i

člověk s velmi těžkým postižením může studovat, pracovat, vychovávat děti a starat se

o vlastní domácnost, cestovat, věnovat se zájmovým činnostem či účastnit se

společenských a kulturních akcích. Osobní asistence tak napomáhá k odstranění

sociálního handicapu člověka s postižením, jelikož je poskytována v přirozeném

životním prostředí a není vázána místem na určitou instituci.

Osobní asistence se neposkytuje dle představ poskytovatele či pečující osoby,

ale vychází zcela z potřeb uživatele, který má právo si sám určit, co chce dělat a jakým

způsobem bude daná služba probíhat. U sebeurčující osobní asistence je za průběh

služby zodpovědný uživatel, vztah mezi ním a asistentem je rovnocenný, ale ne
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rovnoprávný (srov. Hrdá 2007). Je to uživatel, který je v roli zaměstnavatele a může

určovat podmínky. V osobní asistenci není již její uživatel pasivní a v roli toho, který se

musí podřizovat dobré vůli ostatních, ale osobní asistence podporuje jeho aktivní

zapojení a účast na svém vlastním životě. Osobní asistence tak sice klade určité nároky

na jejího uživatele, ale zároveň podporuje jeho psychosociální rozvoj.

Osobní asistence je nejen vítané odlehčení rodině, která nemůže sama péči

o člověka s postižením zvládnout a pochopitelně odmítá jeho umístění výhradně do

ústavní péče, ale zároveň přitom pomáhá udržovat normálně fungující vztahy v rodině a

chrání je před jejich vyčerpáním. Stejně tak může sloužit jako prevence vzniku nezdravé

závislosti či manipulace mezi člověkem pečujícím a tím, který potřebuje jeho péči.

Osobní asistence se může rovněž stát prostředkem osamostatnění člověka s postižením,

což je zvlášť důležité u dospívajících dětí.

2.1.3 Principy osobní asistence

Hnutí Independent Living formulovalo čtyři hlavní zásady, kterými by se

poskytování osobní asistence mělo řídit, tzv. „čtyři D“2:

• Delimitace – osobní asistence není taxativně vymezena určenými výkony, které by

měly být prováděny v určitém čase, osobní asistence je přizpůsobena aktuálním

potřebám člověka s postižením

• Deprofesionalizace – osobní asistenti nejsou profesionály, osobním asistentem se

může stát člověk bez předchozí zkušenosti s postiženým člověkem, klient si své

osobní asistenty školí a instruuje sám dle svých potřeb

2 HRDÁ, J. Osobní asistence – obecné informace o této službě pro občany, kteří potřebují ke svému

životu pomoc druhé osoby. POV, Praha: POV, s. 10.
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• Demedikace – člověk se zdravotním postižením vyhledává lékařskou pomoc jen v

případě zdravotních potíží, není předmětem lékařské péče a priori jen díky svému

postižení

• Deinstitucionalizace - osobní asistence dává člověku s postižením možnost žít ve

svém domácím prostředí a řídit svůj vlastní život bez nutnosti podřizování se řádu

jiné instituce

2.1.4 Typy osobní asistence:

• Sebeurčující osobní asistence „je určena klientům, kteří si své osobní asistenty

sami školí, průběžně instruují a organizují jejich práci. Osobní asistenti

pomáhají při uspokojování základních životních potřeb biologických, tj. při

sebeobsluze (hygieně, oblékání, stravování apod.), při pohybu, nákupech, vaření

atd., dále při uspokojování základních životních potřeb společenských tj. při

komunikaci, studiu, event. zaměstnání, zájmových činnostech apod.“3

V širším slova smyslu v rámci sebeurčující osobní asistence je na

samotném uživateli i hledání, výběr a popř. i školení osobních asistentů. Tuto

činnost ovšem i v rámci sebeurčující osobní asistence mohou převzít také

poskytovatelé sociálních služeb. Na uživateli přesto zůstává instruování

asistentů v průběhu služby, plánování jednotlivých služeb a také odpovědnost za

celkový průběh asistence.


[…]


zlepšování fyzického a hlavně psychického stavu, takže v průběhu několika měsíců bylo

při domácí péči dosaženo takového zlepšení, že dnes mohu po celý den žít na vozíku a

postupně mít účast při konání běžných domácích prací.

To byl pro mne vlastně vstup do nového života, protože trvalým pobytem na

lůžku bych byla odsouzena k bezvýchodné izolaci a nečinnosti.

V současné době – to je sedm let po těžkém onemocnění, ze kterého nebylo

vidět východisko, - mohu sama řídit běh naší domácnosti a připravovat veškeré

programy, pracovní i rekreační činnosti přiměřeně našemu věku (manžel 75 a já 73 let).

Tím, že jsem v roce 1992 byla zařazena do projektu osobní asistence, byla velmi

usnadněna zdravotní a pečovatelská služba pro mne, na kterou by sám manžel nemohl

bez vystřídání vystačit.

Působení osobní asistence vyžaduje v průběhu dne asi tyto činnosti:

• pomoc při zdvižení z lůžka, přeložení z lůžka na vozík, pomoc při oblékaní,

převezení na WC a do koupelny

• příprava a podání snídaně

• v dopoledních hodinách pomoc v kuchyni při přípravě jídla podle mých pokynů a za

mé účasti. Se zájmem pracuji s asistencí v kuchyni, jako když jsem byla zdravá.

Moje účast na vaření a u sporáku je tvořivá, ovšem bez pomoci nejsem schopná
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provádět všechny potřebné ruční práce, např. krájení, podávání vzdálených

předmětů apod. Mohu-li být přitom, osvobozuje mne to od pasivity a má to velmi

příznivý psychický účinek. Za hezkého počasí mohu s asistencí provádět nákupy

v blízkém obchodním středisku. Pokud to tak jde, je to pro mne přijatelnější než si

nechat nákupy donášet.

• prostírání a podávání oběda, úklid stolu po jídle a nádobí

• v odpoledních hodinách jen občasné převezení na WC, jinak zůstávám sama doma

při četbě a sledování programu TV nebo rozhlasu dle výběru, dále zařazuji menší

rehabilitační cvičení a za příznivého počasí vyjíždím na vycházky po dobu jedné až

dvou hodin převážně do blízkého okolí sídliště

• příprava a podání večeře

• před spaním převezení do koupelny a na WC, převlečení do nočního prádla a

uložení na lůžko

• v noční době dle potřeby převezení na WC

Dle přibližného výčtu činností asistence je zřejmé, že pečovatelská služba v

tomto směru osobní asistenci nemůže nahradit. Podle odhadu manžela čas věnovaný pro

mne pečovatelskou službou činí přibližně 2%, osobní asistence 30% z celkové doby

potřebné pro pomoc nutnou při mém zdravotním postižení.

Zbytek potřebné služby vykonává sám manžel. Vzhledem k jeho zdravotnímu

stavu a věku je to pro něho zatížení nepřiměřeně těžké.

(Libuše Veselá, klientka POV)“29

29 VESELÁ, L. Co pro mě znamená osobní asistence. In HRDÁ, J. Osobní asistence – příručka postupů a
rad pro klienty. 1. vyd. Praha: POV, 1997, s. 8.
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Téma: Osobní asistence jako prostředek psychosociálního rozvoje lidí se zdravotním

postižením

Anotace: Práce se věnuje tématu osobní asistence a jejího vlivu na psychosociální

rozvoj člověka se zdravotním postižením. Povaha práce je teoreticko-empirická.

Teoretická část obsahuje kapitolu o osobní asistenci, kde najdeme definice osobní

asistence, její charakteristiku a principy, na kterých je založena, její typologii a přínos

této služby pro lidi se zdravotním postižením. Další kapitola je věnována samotnému

vzniku osobní asistence a hnutí Independent Living. V práci je dále popsán vývoj

situace v České republice vzhledem k osobní asistenci a vliv nově přijatého zákona

o sociálních službách na poskytování této služby. Další kapitoly se zabývají vymezením

pojmů týkajících se zdravotního postižení a popisem specifik osobní asistence u lidí

s jednotlivými typy zdravotních postižení. V závěru je věnována pozornost

psychosociálnímu vývoji lidí se zdravotním postižením a roli osobní asistence v něm.

Empirická část je zaměřena na vliv sebeurčující osobní asistence na psychosociální

rozvoj lidí s tělesným postižením a zkoumá též dostupnost této služby a primární zdroje

informací o osobní asistenci u této skupiny. Závěry z empirické sondy byly provedeny

na základě vyhodnocení výsledků získaných prostřednictvím dotazníkového šetření.

Klíčové pojmy: osobní asistence – psychosociální rozvoj – člověk s postižením
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T heme : Personal assistance as a means of psychosocial development of people with

health disabilities

Annotation: This work deals with the theme of personal assistance and its influence

on psychosocial development of people with health disabilities. The character of this

work is theoretically empirical. The theoretical part provides the chapter on personal

assistance, where a definition of personal assistance, its characterization and principles

it is based on as well as its typology and its benefits for people with health disabilities

can be found. Next chapter is engaged in the origin of personal assistance and the

Independent Living movement. This work gives also a description of the evolution of

situation in the Czech Republic regarding personal assistance and the influence of

a newly accepted social services law on providing these services. Following chapters

deal with a determination of terms concerning health disabilities and with a description

of specific features of personal assistance provided to people with particular types of

health disabilities. Finally, attention is paid to the psychosocial development of people

with health disabilities and to the role of personal assistance in it. The empirical part of

this work is focused on the influence of self-determinating personal assistance on

psychosocial development of people with physical disabilities, also the accessibility of

this service as well as primary sources of information on personal assistance for this

group are treated. Conclusions made from an empirical probe were based on the

evaluation of results obtained from questionnaire investigation.

Key words: personal assistance – psychosocial development – people with disabilities
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