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Předložená teoreticko-empirická diplomová práce zabývající se
aktuální sociální problematikou má všechny požadované náležitosti.
Její rozsah činí cC;:)/$tran (teoretická část s. 8 - 42).
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Diplomantka uvádí 47 pramenů a literatury, a to včetně
příslušných zákonů a vyhlášek (s.70 -75). Některé z těchto relevantních
zdrojů jsou cizojazyčné.

Je nepochybné, že diplomantka má o zvolené téma patřičný zájem,
v žádoucí míře se v něm orientuje a podařilo se jí propojit pohled
sociálně politický s pedagogickým. Tři dílčí cíle (s. 43)stanovené pro
realizaci empirické sondy jsou zaměřeny na sebeurčující osobní
asistenci u lidí s tělesným postižením a je možné považovat je za
splněné.

Z čtivého textu diplomové práce je patrné, že diplomantka je
způsobilá nejen pracovat s odbornou literaturou, ale také koncipovat,
realizovat a adekvátně vyhodnotit empirickou sondu ( s. 43- 67).

Otázky k obhajobě:

1. V čem spatřujete z hlediska sociálně pedagogického specifika osobní
asistence u dětí?

2. Jak je možné dále optimalizovat sociální služby pro seniory?
3. Charakterizujte náročnou životní situaci a uvedle možnosti jejího řešení.

Závěr: Doporučuji předloženou diplomovou práci k obhajobě a navrhuji po kvalitní
obhajobě klasifikaci: VÝBORNĚ.
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